
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06537 

 Del: 02/09/2024 

 Esecutivo Da: 02/09/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA INDIVIDUALE A.S.O. – ACCADEMIA DI SICUREZZA OPERATIVA DI 

BUSCHINI MARCO PER CORSO DI FORMAZIONE ISTRUTTORI PER ABILITAZIONE ALL’USO CORRETTO DELLO 

STRUMENTO MULTIFUNZIONE DI SICUREZZA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE “PRG 580” - IMPORTO € 

3.500.00 - CIG - B2DCB8D62A

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 6/02/2024 con cui:

• è stata disposta l’adozione in via sperimentale da parte della Polizia Municipale 

della  mazzetta  distanziatrice,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  del  Regolamento 

Regionale  della  Toscana  n°  6/r  e  le  indicazioni  della  circolare  del  Ministero 

dell’Interno del 3 ottobre 2006, n. 557/ST/208.018.1S.24;

• è stato approvato il disciplinare tecnico quale atto di regolazione dell’utilizzo di 

tale presidio difensivo;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3307 del  29/04/2024 di  affidamento 

Pag. 1 di 8 DD/2024/06537



diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Defence 

System  2.0  S.r.l.  avente  sede  legale  in  Via  Perotti  n.  14  Brescia  (BS)  C.F./  P.IVA 

04113690988, la fornitura di n. 100 mazzette estensibili  di colore bianco PRG580 e 

relative fondine porta mazzette di colore nero per il Corpo Polizia Municipale al fine di 

incrementare le esigenze di difesa per gli operatori di Polizia Municipale;

Precisato che:

- la finalità della mazzetta estensibile, quale presidio tattico, è difensiva;

- l’adozione di tali strumenti di autotutela è disposta in via sperimentale sì da poter 

vagliare l’idoneità e

l’efficacia  dello  strumento  all’interno  del  territorio  comunale;  limitato  solo  a  quei 

servizi che richiedano un concreto incremento delle esigenze di difesa e tutela degli 

operatori,  secondo  le  disposizioni  che  verranno  date  dal  Comandante  della  Polizia 

Municipale;

- l’utilizzo di tale dispositivo sarà in via sperimentale;

- sarà assegnato al personale previa idonea formazione;

-l'utilizzo  dello  strumento  di  difesa  deve  essere  conforme  a  quanto  stabilito  nel 

disciplinare approvato con delibera G.C. n. 34 del 6/02/2024;

Dato atto che per il servizio in questione non sono presenti convenzioni Consip;

Rilevata la necessità di provvedere ad idonea formazione propedeutica all’utilizzo dello 

strumento di difesa di cui trattasi, al termine della quale verrà rilasciato il certificato 

nominativo con la qualifica Istruttore Abilitato all’insegnamento all’uso PRG580;

Visto  il  preventivo,  allegato  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e 

sostanziale,  acquisito  dall’Impresa  individuale  A.S.O.  –  Accademia  di  Sicurezza 

Operativa di Buschini Marco - Codice fiscale BSCMRC65C25L565Y – P.I. 04851060279 

- Sede legale Via Della Cerva n. 111 30033 Noale (VE), relativo al Corso di Formazione 

Istruttori per abilitazione all’uso corretto dello strumento multifunzione di sicurezza 

per operatori di polizia locale “PRG580”, che prevede:

• Corso strutturato in Parte Teorica e Parte Pratica

• durata di n. 12 ore complessive da svolgersi in due giornate da 6 ore cd.

• sede  presso  palestra  da  individuarsi  in  struttura  scolastica  del  Comune  di 

Firenze

• Partecipanti: n. 10 istruttori del Corpo di Polizia Municipale

• Costo: Euro 3.500,00 (Esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) incluso 

Pag. 2 di 8 DD/2024/06537



materiale d’addestramento e supporti didattici 

• A termine del corso, rilascio dalla casa produttrice del certificato nominativo con 

la qualifica Istruttore Abilitato all’insegnamento all’uso PRG580

Richiamata  la nota nella quale l’ufficio formazione del Corpo di  Polizia Municipale 

individua le date e il numero di persone che parteciperanno alla presente formazione 

(12 e 13 settembre 2024);

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)  

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che 

“Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedura di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 ”, e comma 3;

Dato  atto che  per  la  presente  procedura  viene  utilizzata  la  piattaforma  Contratti 

Pubblici messa a disposizione da ANAC, piattaforma certificata così come previsto dal 

richiamato art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che:

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 

Pag. 3 di 8 DD/2024/06537



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 

dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 

all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e  b),  del  codice e dei  requisiti  generali  o 

speciali previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto pertanto, opportuno, di impegnare, a valere sul capitolo 24500, per Corso di 

Formazione Istruttori per abilitazione all’uso corretto dello strumento multifunzione di 

sicurezza  per  operatori  di  polizia  locale  “PRG580”  avente  durata  di  n.  12  ore 

complessive al costo di Euro 3.500,00 (Esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) 

incluso  materiale  d’addestramento  e  supporti  didattici  a  cui  parteciperanno  n.  10 

operatori di P.M.;

Considerato che  l’Impresa individuale A.S.O. – Accademia di Sicurezza Operativa di 

Buschini Marco, partner della ditta Defence System 2.0 S.r.l. , fornitrice degli strumenti 

individuali di autotutela - mazzette estensibili – è attiva per la formazione all’uso degli 

strumenti di difesa di cui trattasi ed alla qualificazione, nonché rilascio del certificato 

nominativo di Istruttore Abilitato all’insegnamento all’uso di PRG580. 

Dato atto infine:

- che per il procedimento in questione il RUP è il Commissario P.M. E.Q. Area Gestione 

del Personale e Coordinamento Servizi e che non sussistono conflitti di interessi che 

riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 

Pag. 4 di 8 DD/2024/06537



contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento  UE n.  910/2014 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio  del  23 luglio 

2014;

Acquisiti:

- il CIG: B2DCB8D62A; 

- la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferita ai requisiti di partecipazione di 

cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 oltre al DURC, alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari,  e  alle  Annotazioni  Riservate,  restando  comunque  salva  la  facoltà  di 

procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non risultasse 

confermato il possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023);

Visti:

• gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

• il Codice dei contratti pubblici Dlgs. 36/2023;

• il vigente Regolamento dei contratti;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

Richiamate: 

•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2024-2026:  approvazione note  di  aggiornamento  al 

Dup - bilancio finanziario-  nota integrativa, piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio 

pluriennale 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il  

"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

Pag. 5 di 8 DD/2024/06537



•  la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/10437  del  11.12.2023  con  la  quale  il 

Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto 

l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

incarico  affidato  con  DD/2023/01585  del  08/03/2023,  affidando  le  relative 

responsabilità,  funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la 

firma  di  varie  tipologie  di  atti  fino  ad  €  40.000,00  (Determinazione  n.  02049  del 

17/03/2023);

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, tenuto conto della 

Deliberazione G.C. n. 34 del 6/02/2024:

1. di  procedere  all’affidamento  all’Impresa  individuale  A.S.O.  –  Accademia  di 

Sicurezza Operativa di Buschini Marco - Codice fiscale BSCMRC65C25L565Y – 

P.I. 04851060279 - Sede legale Via Della Cerva n. 111 30033 Noale (VE)  (cod. 

benef. 83133), del  Corso  di  Formazione  Istruttori  per  abilitazione  all’uso 

corretto dello strumento multifunzione di sicurezza per operatori di polizia locale 

“PRG580”, così come meglio descritto in narrativa;

2. di  impegnare,  per  la  prestazione  di  cui  sopra,  la  somma  di  €  3.500,00 sul 

capitolo 24500 esercizio 2024;

3. di precisare che il RUP è il Commissario P.M. E.Q. Area Gestione del Personale e 

Coordinamento Servizi della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

4. di  precisare  che  per  la  presente  procedura  viene  utilizzata  la  piattaforma 

Contratti  Pubblici  messa a  disposizione  da ANAC, piattaforma certificata  così 

come previsto dal richiamato art. 25 del D.lgs. 36/2023;

5. di  precisare  che  il  contratto  verrà  stipulato  a  mezzo  di  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai  sensi  dell’art.  18  del  DLgs. 

36/2023;

6. di dare atto che il CIG è B2DCB8D62A;

7. di dare atto della pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

Pag. 6 di 8 DD/2024/06537



“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo 

https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente in applicazione 

delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Corso istruttori bastone.pdf - 7e8a6a822ea68edb21f50fc1b6b183c363204fd88466a4ec4bfa315201ce6bb2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/8501
€ 

3.500,00

83133 - A.S.O. – Accademia di 

Sicurezza Operativa di 

Buschini Marco

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2024/06537



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/06537


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06537

